
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir                                   2023 m. gruodžio 13 d., Nr. 23-191AR 
darbo ministerijai 
 
DĖL SIŪLOMŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS ĮSTATYMO IR 
LIETUVOS RESPUBLIKOS DARBO KODEKSO PAKEITIMŲ  
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) išnagrinėjo pateiktus derinti Lietuvos Respublikos 
darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo (toliau – DSSĮ) Nr. IX-1672 1, 2, 21, 33 straipsnių, V skyriaus 
pavadinimo pakeitimo ir 38 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektą (toliau – 
Projektas 1) ir Lietuvos Respublikos darbo kodekso (toliau – DK) 26, 40, 52, 56, 57, 109, 113, 117, 118, 
119, 126, 128, 137, 138 ir 158 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Projektas 2; toliau 
kartu – Projektai).  

LVK supranta Projekto rengėjo  lūkesčius  siūlomais Projektų pakeitimais palengvinti asmenims 
su negalia įsidarbinimo sąlygas, pagerinti jų dalyvavimą darbo rinkoje, ir iš esmės neprieštarauja 
darbuotojo pareigos teikti informaciją darbdaviui apie negalią panaikinimui, nes sutinka, kad tokios 
informacijos teikimas turėtų būti pasirenkamas paties darbuotojo. Net ir dabar darbuotojai ne visada 
teikia tokią informaciją ir darbdaviai nežino jų negalios fakto. Tačiau, įvertinus visus siūlomus 
pakeitimus, žemiau teikiame savo pastabas ir pasiūlymus. 

Pažymime, kad DSSĮ atsisakius asmenų su negalia pareigos teikti darbdaviams informaciją apie 
jų negalią, kyla klausimas, kaip darbdavys galės tinkamai įgyvendinti DK 117, 119 str. numatomą 
perkelti reikalavimą gauti asmens su negalia sutikimą, jeigu sveikatos priežiūros įstaigos 
išvada nedraudžia dirbti naktį ir/ar viršvalandžių, o darbdavys nežino (ir negali žinoti pagal siūlomą 
teisinį reguliavimą) apie darbuotojo neįgalumą. Atsižvelgiant į tai, siūlytina DK 117, 119 str.  papildyti 
atitinkamai taip:  

„Darbuotojai su negalia, informavę darbdavį apie savo negalią, gali būti skiriami dirbti naktį, 
jeigu to jiems nedraudžia sveikatos priežiūros įstaigos išvada, tik su jų sutikimu.“ 

„Darbuotojai su negalia, informavę darbdavį apie savo negalią, gali būti skiriami dirbti 
viršvalandinius darbus, jeigu to jiems nedraudžia sveikatos priežiūros įstaigos išvada, tik su jų 
sutikimu.“ 

Kita vertus, siūlymas būtų apsvarstyti, ar tais atvejais, jeigu sveikatos priežiūros įstaigos 
išvada nedraudžia dirbti naktį ir/ar viršvalandžių, tikrai yra būtinas darbuotojo su negalia sutikimas 
dirbti naktinį ir/ar viršvalandinį darbą, kai negalios neturintys darbuotojai neturi pasirinkimo 
galimybės. Dirbti naktį ir viršvalandžius gali nenorėti ir negalios neturintys asmenys, nes galbūt jie 
turi pvz. miego sutrikimų dėl ko dabuotojui yra reikalingas konkretus miego režimas, bet jiems tokia 
teisė nėra suteikiama. 

Suprantame, kad šiuo metu numatomas tik techninis nuostatų perkėlimas iš DSSĮ į DK ir  
Projektais nėra mažinamos darbuotojų su negalia garantijos dėl darbo naktį ir viršvalandžių, bet 
siekiant sukurti sąžiningą darbo aplinką visiems, puoselėti patrauklesnę darbo vietos kultūrą ir 
keičiant vis dar klaidingą visuomenės požiūrį į asmenų su negalia gebėjimus, siūlytume svarstyti 
galimybę  atsisakyti aukščiau minėto darbuotojo su negalia sutikimo dėl naktinio ir/ ar viršvalandinio 
darbo. 

Taip pat atkreipiame dėmesį į tai, kad kituose DK straipsniuose, nustatančiuose tam tikras 
garantijas darbuotojams su negalia, atitinkamos darbdavio pareigos atsiradimas nėra siejamas su 
darbuotojo pranešimu, taigi, panaikinus DSSĮ  asmenų su negalia pareigą teikti darbdaviams 
informaciją apie jų negalią, šių darbdavio pareigų vykdymas būtų sąlygojamas žinojimu apie negalią; 
kitaip tariant, jei apie negalią darbdaviui nepranešta, tai nėra pagrindo ir teigti, kad darbdavys turi 



atitinkamas pareigas. Todėl, manome, kad visuomenei pristatant siūlomus pakeitimus, būtina 
akcentuoti, kad negalią turintis darbuotojas nepasinaudojęs teise informuoti darbdavį, praras kitas 
teises dėl negalios, kaip pvz. ilgesnės atostogos ir kt. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, prašome įvertinti mūsų pateiktas pastabas ir pasiūlymus, be to, 
įvertinant Projektų aktualumą tiek darbdaviams, tiek darbuotojams, siūlome juos aptarti  Lietuvos 
Respublikos trišalėje taryboje. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 
 
 
 
 
Generalinė direktorė                                                                                                   Ineta Rizgelė  

                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p.: akvile@lvk.lt, tel. +370 601 51897  

mailto:akvile@lvk.lt

